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Кіріспе:
▪ Кеңістік – барлық нəрсенің, ал уақыт – бүкіл оқиғаның өлшемі. 

Уақыт пен кеңіс тіктің көкжиегі тоғысқан кезде ұлт тарихы 
басталады. Бұл – жай ға на əдемі афо ризм емес. Шын мəнінде, 
немістердің, ита лия лық тардың немесе үнді халықтарының жыл 
намасына көз жүгіртсек, олардың мыңдаған жылды қамтитын төл 
тарихындағы ұлы жетістіктерінің дені осы елдер қазір мекен етіп 
жатқан аумақтарға қатыстылығы жөнінде сұрақ туындайтыны 
орынды. Əрине, ежелгі Рим деген қазіргі Италия емес, бірақ 
италиялықтар өздерінің тарихи тамырымен мақтана алады. Бұл -
орынды мақтаныш. Сол сияқты, ежелгі гот-тар мен бүгінгі неміс 
тер де бір халық емес, бірақ олар да Германияның мол тарихи 
мұрасының бір бөлшегі. Полиэтникалық бай мəдениеті бар ежел гі 
Үндістан мен бүгінгі үнді халқын тарих толқынында үздіксіз дамып 
келе жатқан бірегей өркениет ретінде қарастыруға болады. Бұл – 
тарихқа деген дұрыс ұстаным. Сол арқылы түп-тамырымызды 
білуге, ұлттық тарихымызға терең үңіліп, оның күрмеулі түйінін 
шешуге мүмкіндік туады. Қазақстан тарихы да жеке 
жұрнақтарымен емес, тұтастай қалпында қазіргі заманауи ғылым 
тұрғысынан қарағанда түсінікті болуға тиіс. Оған қа жетті 
дəйектеріміз де жеткілікті.



 Атқа міну мəдениеті
Атқа міну мəдениеті мен жылқы 
шаруашылығы жер жүзіне Ұлы даладан 
тарағаны тарихтан белгілі. Еліміздің 
солтүстік өңіріндегі энеолит дəуіріне 
тиесілі «Ботай» қонысында жүргізілген 
қазба жұмыстары жылқының тұңғыш рет 
қазіргі Қазақстан аумағында қол ға 
үйретілгенін дəлелдеді.
Жылқыны қолға үйрету арқылы біз дің 
бабаларымыз өз дəуірінде адам айтқысыз 
үстемдікке ие болды. Ал жаһандық 
ауқымда алсақ, шаруашылық пен əскери 
саладағы теңдессіз революцияға жол 
ашты. Жылқының қолға үйретілуі атқа 
міну мəдениетінің де негізін қалады. Бес 
қаруын асынған салт атты сарбаз айбарлы 
көшпенділер империялары тарих 
сахнасына шыққан дəуірдің символына 
айналды.



 Ұлы даладағы ежелгі металлургия

▪ Металл өндірудің амал-тəсілдерін табу 
тарихтың жаңа кезеңіне жол ашып, 
адамзат дамуының барысын түбегейлі 
өзгертті. Сан алуан металл кендеріне 
бай қазақ жері – металлургия пайда 
болған алғашқы орталықтардың бірі. 
Ежелгі заманда-ақ Қазақстанның 
Орталық, Солтүстік жəне Шығыс 
аймақтарында тау-кен өндірісінің 
ошақтары пайда болып, қола, мыс, 
мырыш, темір, күміс пен алтын 
қорытпалары алына бастады.

Жоғарыдағы Жезқазған, Ұлытау, 
Жезді аймақтарындағы ежелгі 
қоныстар мен өңдіріс ошақтардың, 
түсті металлургия кеніштерінің қола, 
сақ, орта ғасырлар дəуірлерін 
қамтып айтқанда 1 миллионнан 
астам тонна мыс рудасы алынған. 
Аса ірі көне кен орнына «Кенқазған» 
жатады.



 Аң стилі
▪ Біздің ата-бабаларымыз 

қоршаған ортамен етене өмір 
сүріп, өздерін табиғаттың 
ажырамас бөлшегі санаған. Бұл 
басты тұрмыс қағидаты Ұлы 
даланы мекендеген 
халықтардың дүниетанымы мен 
құндылықтарын 
қалыптастырды. Өз жазуы мен 
мифологиясы бар.

Жануарлар бейнесін тұрмыста пайдалану адам мен табиғаттың өзара 
байланысының символына баланып, көшпенділердің рухани бағдарын 
айқындап отырған. Олар жыртқыштардың, негізінен мысық тұқымдас 
аңдардың суретін көбірек қолданған. Егемен Қазақстанның 
символдарының бірі – жергілікті жануарлар əлемінде сирек кездесетін 
тұрпаты текті қар барысы екені кездейсоқ емес.



Ұлы Жібек жолы
Керуен жолдарын мінсіз 
ұйымдастырып, қауіпсіздігін 
қамтамасыз еткен Ұлы дала    халқы 
ежелгі жəне орта ғасырлардағы аса 
маңызды сауда қатынасының басты 
дə некері саналды. Дала белдеуі 
Қытай, Үнді, Парсы, Жерорта теңізі, 
Таяу Шығыс жəне славян 
өркениеттерін байланыстырды. 
Алғаш пайда болған сəттен бастап, 
Ұлы Жібек жолы картасы, негізінен, 
Түрік империяларының аумағын 
қамтыды. Орталық Еуразияда 
түркілер үстемдік құрған кезеңде 
Ұлы Жібек жолы гүлдену шегіне 
жетіп, халықаралық ауқымда 
экономиканы өркендетуге жəне 
мəдениетті дамытуға септігін 
тигізді.



Ұлы даланың ұлы есімдері
Ұлы дала əл-Фараби мен Яссауи, Күлтегін мен 
Бейбарыс, əз-Тəуке мен Абылай, Кенесары мен 
Абай жəне басқа да көптеген ұлы тұлғалар 
шоғырын дүниеге əкелді. Сондықтан, біз 
біріншіден, атақты тарихи тұлғаларымыз бен 
олардың жетістіктерінің құрметіне ашық аспан 
астында ескерткіш-мүсіндер қойылатын 
«Ұлы даланың ұлы есімдері» атты оқуағарту энциклопедиялық саябағын ашуымыз 
керек. Екіншіден, мақсатты мемлекеттік тапсырыс ұйымдастыру арқылы қазіргі 
əдебиеттегі, музыка мен театр саласындағы жəне бейнелеу өнеріндегі ұлы ойшылдар, 
ақын дар жəне ел билеген тұлғалар бейнесінің маңызды галереясын жасауды қолға алу 
қажет.
Сондай-ақ, бұл жерде классикалық қалыптан тыс, балама жастар өнерінің креативті 
əлеуетін де пайдаланудың мəні зор. Осыған орай, бұл іске тек отандық қана емес, 
сонымен бірге, шетелдік шеберлер мен шығармашылық ұжымдарды да тартқан жөн. 
Үшіншіден, еліміздің тарихи кезең де рін кеңінен қамти отырып, «Ұлы дала 
тұлғалары» атты ғылыми көпшілік серияларды шығарып, тарату жұмыстарын 
жүйелендіру жəне жандандыру қажет. Бұл бағытта қазақстандық ғалым дар мен қатар 
шетелдік мамандар да тартылатын халықаралық көпбейінді ұжым құруға болады. 
Нəтижесінде, біздің қаһармандарымыздың өмірі мен қызметі жөнінде тек 
еліміздегілер ғана емес, сондай-ақ, шет елдегілер де білетін болады.



Тарихтың кино өнері мен телевизиядағы 
көрінісі▪ Қазақстанның өркениет тарихының 

үздіксіз дамуын көрсететін деректі 
қойылымдық фильмдердің, 
телевизиялық сериалдар мен 
толықметражды көркем 
картиналардың арнайы циклін 
өндіріске енгізу керек. Аталған 
жобалар кең халықаралық 
ынтымақтастық аясында отандық жəне 
шет елдік үздік сценаристерді, 
режиссерлерді, актерлерді, 
продюсерлерді жəне заманауи кино 
өндірісінің басқа да мамандарын тарту 
арқылы жүзеге асырылуға тиіс. 
Қызықты əрі мелодрамалық 
сарындармен қатар, көрермендер үшін 
танымал фэнтези жəне шытырман 
оқиғалы блок бастерлердің 
элементтерін қоса отырып, жаңа 
тарихи телекино туындылардың 
жанрларын барынша кеңейту қажет. 
Осы мақсатпен Ұлы даланың бай 
мифологиялық жəне фольклорлық 
материалдарын пайдалануға болады.





   Қорытынды
▪ Осыдан бір жарым жыл бұрын менің «Болашаққа 

бағдар: рухани жаңғыру» атты бағдарламалық мақалам 
жарыққа шықты. Жоғарыда аталған жобаларды 
«Рухани жаңғыру» бағдарламасының жалғасы ретінде 
қарастырамын. «Рухани жаңғыру» жалпыұлттық 
бағдарламасының жаңа компоненттері ата-
бабаларымыздың көп ғасырлық мұрасының цифрлық 
өркениет жағдайында түсінікті əрі сұранысқа ие 
болуын қамтамасыз ете отырып, оны жаңғыртуға 
мүмкіндік береді. Төл тарихын білетін, бағалайтын 
жəне мақтан ететін халықтың болашағы зор бо лады 
деп сенемін. Өткенін мақтан тұтып, бүгінін нақты 
бағалай білу жəне болашаққа оң көзқарас  таныту – 
еліміздің табысты болуының кепілі дегеніміз осы.



Назарларыңызға 
рахмет!!!


